
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072500048

Regional de Polícia Federal em São Paulo, para participar da
"Violent Crimes Against Children International Task Force 2018
Training Session", em Linthicum/Maryland, Estados Unidos da
América, no período de 29 de julho a 25 de agosto de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
00000.000018/2018-49)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MSP nº 96, de 11 de julho de 2018, e
consoante o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do País a Delegada
de Polícia Federal JANAÍNA COSTA DE OLIVEIRA GADÊLHA,
lotada na Coordenação-Geral de Defesa Institucional da Diretoria de
Investigação e Combate ao Crime Organizado do Departamento de
Polícia Federal - DPF, para participar do "INTERPOL Human
Trafficking Expert Group Meeting", em Lyon, França, no período
de 24 a 29 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado.
(Processo no 0 8 2 11 . 0 0 3 2 8 3 / 2 0 1 8 - 1 3 )

LUÍS CARLOS CAZETTA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 252, DE 20 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
nº 22, de 9 de março de 2018, da Secretaria Executiva do Ministério
Extraordinário da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União nº 49, de 13 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar MUCIO DE ARRUDA ALVES, Matrícula
1068371, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Departamento, da função de Chefe da Divisão de Operações Aéreas
da Coordenação de Operações Especializadas e de Fronteira da
Coordenação-Geral de Operações, código FCPE 101.2.

Art. 2º Designar CARLOS ROGÉRIO DE OLIVEIRA
COSTA, Matrícula 1301567, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, para a função de Chefe da Divisão
de Operações Aéreas da Coordenação de Operações Especializadas e
de Fronteira da Coordenação-Geral de Operações, código FCPE
101.2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 253, DE 20 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
27/02/2018; considerando o disposto nos art. 33 inciso I e art. 34, da
Lei nº 8.112/90, e considerando o disposto no Processo nº
08652.004300/2018-32, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n° 243, de 10 de julho 2018, que
tratou sobre a Vacância do cargo de Policial Rodoviário Federal
ocupado pelo Servidor Matheus Willyans Felix Barbosa, matrícula
Siape 2315079, em virtude de exoneração a pedido, para onde se lê:
lotado na Superintendência Regional na Bahia - SRPRF/PA, leia-se:
lotado na Superintendência Regional no Pará - SRPRF/PA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 254, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o Art. 110,
inciso VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
aprovado pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial
da União nº 40, de 28 de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões
judiciais acostadas nos autos do Processo Administrativo nº
08650.002756/2014-54, e prolatadas nos autos da ação judicial nº
27923-10.2013.4.01.4000 - 2ª Vara Federal de Teresina/PI,
resolve:

Art. 1º Nomear, de forma precária, no cargo de Policial
Rodoviário Federal, Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão
"I", criado pela Lei nº 9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado
pelas Leis nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, nº 12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº
12.775, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente deste
Departamento, sob o código de vaga nº 70193, Herlon de Lucena
Feitosa, habilitado no concurso público autorizado pela Portaria do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG nº 100,
de 8 de abril de 2013, objeto do Edital nº 1-PRF - Policial
Rodoviário Federal, de 11 de junho de 2013, na forma disposta na
Portaria MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002, e autorização
contida na Portaria MPOG n.º 255, de 15 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União n.º 157, em 18 de agosto de
2014, republicada no dia 19 de agosto de 2014, no Diário Oficial da
União n.º 158, homologado pelo Edital n.º 29/2014-PRF, de 22 de
maio de 2014, e autorização contida na Portaria MPOG nº 25, de 18

de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 33,
em 19 de fevereiro de 2015, e homologado pelo Edital nº 40/2015-
PRF, de 27 de outubro de 2015, e autorização contida na Portaria
MPOG nº 533, de 26 de novembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 227, em 27 de novembro de 2015, e
homologado pelo Edital nº 50/2016-PRF, de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Determinar a sua lotação na Superintendência
Regional da Polícia Rodoviária Federal no Pará - DEL. 02 -
Delegacia de Ipixuna.

Art. 3º Subdelegar ao Superintendência Regional da Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse ao candidato ora
nomeado.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do Superintendente Regional da Polícia Rodoviária
Federal e de seu substituto, os poderes da subdelegação passam a
ser conferidos ao Chefe de Gestão de Pessoas ou Chefe do Núcleo
de Administração de Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 256, DE 23 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 110, inciso
XXI, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, instituído
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Segurança Pública, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista a competência
delegada pelo Secretário-Executivo do Ministério da Justiça, por meio
da Portaria nº 379, de 16 de março de 2011;

CONSIDERANDO o contido nos Processos nº
08673.001044/2018-83 e 08673.000185/2017-06, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Representante da PRF
(Presidente Suplente) da JARI-AP Paulo Afonso do Carmo e Silva.

Art. 2º Nomear o Representante da PRF (Presidente
Suplente) da JARI-AP Igor Lima Ferreira.

Art. 3º Revoga-se, parcialmente, o disposto no art. 1º, a, no
que diz respeito ao Representante da PRF (Presidente Suplente) da
J A R I - A P.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 3.501 - Designar HUMBERTO MATTOSO RODRIGUES,
Matrícula: 1480631, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Gestão de Pessoas, código FG-3, da Superintendência
Regional no Distrito Federal.

Nº 3.502 - Designar EDWILLAMS GOMES DE OLIVEIRA,
Matrícula: 1069721, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Segurança Operacional e Procedimentos
Administrativos, código FG-3, da Divisão de Operações Aéreas da
Coordenação de Operações Especializadas e de Fronteira da
Coordenação-Geral de Operações.

Nº 3.504 - Dispensar JULIANA CORTEZ DE NOROES
OLIVEIRA, Matrícula: 2198364, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas, código FG-
3, da Seção de Operações, da Superintendência Regional na
Paraíba.

Nº 3.505 - Designar PAULO SÉRGIO ROCHA DE ANDRADE,
Matrícula: 1535211, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas,
código FG-3, da Seção de Operações, da Superintendência
Regional na Paraíba.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA N° 655, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício nº 6108/2018-
PRMG/GPC, de 17 de julho de 2018, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais, resolve:

Designar o Procurador da República LUCAS DE MORAIS
GUALTIERI, para atuar, em conjunto com o titular do 5º Ofício da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, no Inquérito
Policial nº 0000328-97.2018.4.01.3826, bem como nos feitos conexos
e/ou dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 656, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício nº
10125/2018 - MPF/PR-RJ/RCL, de 18 de julho de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar os Procuradores da República RODRIGO DA
COSTA LINES e RENATA RIBEIRO BAPTISTA para atuarem, em
conjunto com o titular do 46º Ofício da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, nos Processos nºs 0127519-
27.2016.4.02.5101, 0153990-46.2017.4.02.5101, 0500497-
96.2016.4.02.5110, 0127505-43.2016.4.02.5101 e no Inquérito
Policial nº 626/2016 - PF/NIG/RJ (0509550-31.2016.4.02.5101), bem
como nos feitos conexos e/ou deles decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 658, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no OF/PRE/ES N° 3049/2018, de 16 de julho de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FLAVIO
BHERING LEITE PRAÇA para, como substituto eventual da
Procuradora Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral
Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Espírito Santo, no período de 30 de julho de
2018 a 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 659, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 4111/2018-GPRE, de 10 de julho de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Pará, e por necessidade
de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República JOSE
AUGUSTO TORRES POTIGUAR e os Procuradores da República
UBIRATAN CAZETTA e FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA
para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e
sob a coordenação da Procuradora Regional Eleitoral, perante o
Tribunal Regional Eleitoral do Pará, como Procuradores Eleitorais
Auxiliares, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 1º de agosto
de 2018.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 663, DE 23 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta
do Ofício nº 6206/2018 - GABPRE/PRMG, de 20 de julho de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CARLOS
HENRIQUE DUMONT SILVA e BRUNO NOMINATO DE
OLIVEIRA para, como substitutos eventuais do Procurador Regional
Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta, oficiarem, na
falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral de
Minas Gerais, no período de 1º de agosto de 2018 a 1º de outubro de
2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função
Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 142, quarta-feira, 25 de julho de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072500049

PORTARIA Nº 665, DE 23 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator, em 20 de julho de 2018, no processo CMPF nº
1.00.002.000010/2017-26, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Procurador Regional da República LUIZ
AUGUSTO SANTOS LIMA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, para compor a Comissão de Processo
Administrativo instituída pela Portaria PGR/MPF nº 590, de 25 de
junho 2018, publicada no DOU, Seção II, página 93, de 29 de junho
de 2018, em substituição ao Subprocurador-Geral da República
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, sob a presidência do
Subprocurador-Geral da República Francisco Rodrigues dos Santos
Sobrinho.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.144, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00349573/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 1078, de 3 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 128, de 5 de julho de
2018, fl. 63, referente à servidora KEYLLA RODRIGUES
BRANDAO, onde se lê: "para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Penal Originária
no STF da Procuradoria Geral da República, com exercício no Grupo
de Trabalho da Lava Jato", leia-se: "para exercer a função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Penal
Originária no STF da Procuradoria Geral da República".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.145, DE 19 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00374562/2018, resolve:

Designar JULIANA SOUZA LEITE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 19050, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria-Geral do Ministério
Público Federal, com exercício na 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão, em vaga decorrente da dispensa de Severino Plácido de Lira
Júnior, matrícula nº 25895, ocorrida em 26 de junho de 2018,
publicada no DOU de 27 de junho de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.148, DE 23 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.03.000.000767/2018-17, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de julho de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALEX CIOLFI
BARRETO VILAS BOAS, matrícula nº 21275, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.150, DE 23 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00390204/2018,
resolve:

Designar MARCELO GIULIANO ARANTES BRAGA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 24666, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Provimento, Registros e Informações de Membros,
CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.154, DE 23 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00342343/2018, resolve:

Designar NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26387, para
exercer o encargo de substituta eventual da Coordenadora de Projetos
Institucionais, CC-3, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 213, DE 23 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais conferidas pelo art. 50, inciso II, da Lei
Complementar nº 75/93, resolve:

Art.1º - Revogar as Portarias nºs 184 e 185, de 26 de junho
de 2018, publicadas no DOU - Seção II de 28/06/2018, Página 32.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 220, DE 23 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, bem como Portaria PGR/MPF nº 1036, de 27 de
setembro de 2017, considerando o disposto na Portaria PGR/MPF nº
462, de 16 de junho de 2016, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 931,
de 25 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República MARCELLO
SANTIAGO WOLFF, para exercer o encargo de Procurador-chefe da
Procuradoria da República em Goiás nos eventuais afastamentos e
impedimentos do titular e da substituta eventual, no período de
23/7/2018 a 30/9/2019.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 148, DE 20 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Ronildo Barbosa de Souza,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº21581, do encargo de
Substituto Eventual do Coordenador, CC-3, da Coordenadoria
Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor Diego Silva Costa, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº22309, para o encargo de Substituto
Eventual do Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de
Documentação da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TO C A N T I N S

PORTARIA Nº 67, DE 18 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor ANTÔNIO DA SILVEIRA
PIRES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 5205, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo (FC-1), da Procuradoria
da República no Município de Gurupi.

Art. 2º. DISPENSAR o servidor RANIERE FERNANDES
MOURA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 29133, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria da República no Município
de Gurupi.

Art. 3º. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO DA SILVEIRA
PIRES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 5205, para a função de

confiança de Chefe do Setor Jurídico (FC-1), da Procuradoria da
República no Município de Gurupi.

Art. 4º. DESIGNAR o servidor RANIERE FERNANDES
MOURA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 29133, para a função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo (FC-1), da Procuradoria da República
no Município de Gurupi.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.269, DE 23 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem assim o que
consta do PGEA000085.2018.01.901/6, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 18 de agosto de 2018, o marco
inicial do período de trânsito fixado pela Portaria PGT n° 1229, de 13
de julho de 2018, publicada no DOU nº 135, de 16 de julho de 2018,
para o exercício do Procurador do Trabalho RAFAEL DE AZEVEDO
REZENDE SALGADO na Procuradoria do Trabalho no Município de
Nova Iguaçu/RJ.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1265, 23 DE JULHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas nos artigos 87 e 91, XXI, da Lei complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
002352.2018.00.900/1, resolve:

Art. 1º - Designar para exercício nas Procuradorias do
Trabalho nos Municípios abaixo indicados, as seguintes Procuradoras
do Trabalho:

. Localidade Nome

. PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - 14ª

LUIZA PRADO LIMA SANTIAGO RIOS
B R I TO

. PROCURADORIA DO TRABALHO NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA - 11ª

MARINA ROCHA PIMENTA

RONALDO CURADO FLEURY

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 762, DE 19 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das
atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de
1993,

CONSIDERANDO o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n.º 08191.029931/2018-39, resolve:

Aposentar por invalidez o Promotor de Justiça deste
Ministério Público WENCESLAU BRAZ LOPES DE BARROS,
matrícula 474-0, com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição, em razão de estar acometido de doença não especificada
em lei, com fundamento no art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal,
nos arts. 231 e 287 da Lei Complementar n.º 75/1993, no art. 186, I
e § 1º e art. 188, ambos da Lei n.º 8.112/1990, e no art. 1º da Emenda
Constitucional n.º 70/2012.

SELMA SAUERBRONN

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Nº 777 - Designar a servidora ADRIANA BARROS, matrícula 3330-
8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio
Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001102) (Tabularium nº
08191.073658/2018-80).

Nº 778 - Art. 1º Nomear, a contar de 1/8/2018, a servidora DANIELE
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 2585-2, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 8ª Procuradoria de
Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça, código CC-04
(60010115), exonerando, em consequência, o servidor FLAVIO
BRANDAO DIAS FILHO, matrícula 2974-2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf1
	INPDFViewer.pdf2



